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ESTADO Do ESPIRITO SANTO soficitwio N“ 85,2020
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BREJETUBA

Data: 0110712020
cum; 14.4as.9s2/0001-51 Telefonez 2131331215
Rua Araci Pereira Sarth, SIN
C.E.P.: 29000-000 - Brejetuba -ES Nr. por Centro de Custo: 175

Folha; 1/1

[ 1 Execugéo de Sen/i<;o
[ ]Execuc;§o de Obra _. ..
[ lcompm SOLlClTA¢AO DE MATERIAIS EIOU EXECUQAO DE OBRASISERVICOS

SOLICITANTE: -
Centro de Custo: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA Cédigo da Dotagéo : ~1

Orgio: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA ovum» _l/J (Z-'4
Unidade: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA Pnuauuu-;_2099
Nome do Solicltantez RITA DE CASSIA FONTES 8.‘ bu ;; ;; fifi
Local de Entrega: Secretaria der Safide - H ‘
Destinacivr JUSTIFICO A COMPRA DO MATERIAL PARA SECRETARIA DE $AUDE ONDE Ider\tifi¢=cfi37 "-’' o MESMO sERA DIRECIONADO AOS PROFISSIONAIS DE SAUDE, QUE

ESTAO ATUAM DIARIAMENTE NO COMBATE E ENFRETAMENTO DE A /apé J
DOENQAS ENTRE ELAS O COVID-19. son Barcelos Aguiqr

Fundo Mumcipal do 5,4,Qbse,-039695; SOLICITO A DISPENSA DE LICITAQAO CONFORME LEI N” 13.979 COVID-19 Portana n9 1675/2019INFORMO QUE NAO HA LICITAQAO VIGENTE Do ITEM SOLICITADO.
ITENS SOLICITADOS:

I Item ‘Quantidade ‘ Unid. U Especificaqéo 'Pre<;o Unit. Previsto 'Preg0 Total Previstou

1 Z5 UNID CONJUNTO DE UNIFORME HOSPITALAR — CALCA ELASTICAS E 0,0000 0,00
BLUSA MANGA CURTA NO TECIDO BRIM COR MARSALA. (P/ M/

G) (21-01-0144)

Z 88 UNID AVENTAL HOSPITALAR MANGA LONGA COM BORDADO NO BOLSO 0,0000 0,00

— TECIDO BRIM COR VERDE. (PP/ P/ M/ G/ GG) (21-01-

0l45) '

[ ' Prego Total: | 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREJE A
N° PR°°E$8°o0o1s11/2020
ASSUNTO ‘
ENCAMINHA SOLICITACAO
INTERESSADO

SECRETARIA DE s ' E '
02I07,‘2J2'.l 1-#32100

I(VI I 0 » ii 0SoIicitante;RITADE CASSlAFONTES:.‘)....'.. 1 .......... ...... ‘

Brejetuba, ‘I de Julho de 2020.

J050 d0 C8000 Dias Assinatura do Responsével
Prefeito Municipal



JUSTIFICATIVA PARA COMPRA DIRETA DE MASCARA TRIPLA

Brejetuba-ES, 01 Julho de 2020.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Joao do Carmo Dias,

CONSIDERANDO o atuai cenario de Pandemia declarado pela OMS
(Organizagao Mundial de Saflde), e as a<;6es tomadas no intuito de evitar a
proliferagao do COVID19;

CONSIDERANDO 0 Decreto N° 4593-R de 13 De Margo de 2020, que decreta
0 estado de emergéncia em safide publica no Estado do Espirito Santo e
estabelece medidas sanitarias e administrativas para a prevengéo, controie e
contengao de riscos, danos e agravos decorrentes do surto de coronavirus
(COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria N° 036-R de 16 de Margo de 2020, que
estabelece protocolo para sindromes respiratorias gripais, em virtude do surto
de coronavirus (COVID-19), durante a vigéncia do estado de emergéncia de
saude pflblica estadual e da outras providencias;

CONSIDERANDO a deciaragao de Emergéncia em Sande Publica de
importancia internacionai pela Organizagao Mundial da Saflde-OMS, em 30 de
Janeiro 2020, em decorréncia da infecgao Humana, pelo novo coronavirus
(COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria N° 188lGM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que

declara Emergéncia em Saflde Publica de Importancia Nacional (ESPIN), em
decorréncia da infecgao Humana, pelo novo coronavirus (2019-ncov);

CONSIDERANDO a LEI FEDERAL N° 13.979, de 06 fevereiro de 2020, que
dispée sobre as medidas para enfretamento da emergéncia de S80d€ pflblica

E-mails: semusbrejetuba@gmail.com
Rua Araci Pereira Saflh, s/n9 - Centro - Tels.: (27) 3733-1215 / 3733-1169 - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES
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internacional, decorrenlébdo coronavirus, responsavel pelo aé

de 2019;

CONSIDERANDO 0 Decreto Municipal N° 498/2020, decreta de Emergéncia
em Sande Pflblica no Municipio de Brejetuba-ES e estabelece medidas
administrativas e sanitarias para prevengao, controle e contengao de riscos,
danos e agravos, decorrentes do surto de coronavirus (COVID-19) e da outras
providencias;

CONSIDERANDO Art. 15, Xlll da Lei 8080/90, para atendimento de
necessidades coletivas, urgentes e transitorias, decorrentes de sltuagao de
perigo iminente de calamidade publica ou de interrupgao de epidemlas, a
autoridade competente da esfera administrativa correspondente podera
requisitar bens e servigos, tanto de pessoas naturals como de juridicas, sende-
lhes assegurada justa indenizagao;

CONSIDERANDO que a contratagao de bens, obras ou servigos pela
Administragao Pfiblica devem ser em regra, precedidas de licitagao, conforme
exigéncia da Constituigao Federal (art. 37, XXI) e Lei n° 8.666/93, e a dispensa
ou a ilegibilidade destes procedimentos somente é admitida nas estritas
hipoteses previstas em lei, de modo excepcional e taxativo.

CONSIDERANDO a recente edigao da Medida Provisoria n° 926, de 20 margo
de 2020 pelo Governo Federal que alterou 0 artigo 4° da Lei 13.979/2020, que
dispensa a licitagao para a aquisioao de bens, servigos e insumos de saflde
destinados ao enfretamento da emergéncia de saflde publica decorrendo do
coronavirus, flexibilizando os referidos procedimentos, por exemplo:
autorizando a Prefeitura Municipal de Brejetuba-ES a contratagao excepcional
de empresas que estejam com inidoneidade declarada Du com o direito de
participar de licitagao ou contratar com 0 Poder PUDIICO suspenso, a aquisigao
de equipamentos usados, a dispensa de estudo prelirninar e a estimativa de
pregos, a simplificagao do termo de referencia e/ou projeto basico, dentre
outras medidas

E-mails: semusbrejetuba@gmail.c0m
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esclarecer sobre a com a direta; ~

O Fundo Municipal de Saude de Brejetuba, através de sua Secretaria
Rita de Cassia Fontes vem solicitar a compra direta do material solicitado no
pedido 85/2020 (Uniformes Hospitalar) baseado na Lei n° 13.979, tendo em
vista que 0 material é de estrema necessidade para os profissionais de satide
no enfrentamento de doencas entre ela 0 COFOHGVITUS (covid-19), aproveita para
comunicar a grande dificuldade de compra de materials de EPls e tambem
oscilagao enorme nos valores dos mesmos.

lnformo que 0 valor da compra esta dentro do valor previsto de compras direto.

No mais, nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimento.

Atenciosamente,

01106 Z0ITA E cAssiA 3N'rEs
Secretéria Municipal de Safide

Portaria N° 16701201 9.

E-mails: semusbrejeiuba@gmail.com
Rua Araci Pereira Sarth, s/n‘-2 - Centro - Tels.: (27) 3733-1215 / 3733-1169 - CEP 29630-000 - Brcjeniba - ES
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Au'roRizAcAo

O Prefeito Municipal de Brejetuba/ES, no uso de suas atribuicfies
. - u I 0 célegals, autoriza a Secretéria Municipal de Saude, Rita de s

Fontes mediante DECRETO 498/2020 a comprar materiais e/ou
produtos que se facam necessaries ao combate/prevencao do
COVID-19. .

Brejetuba, 23 de marco de 2020

Joao Carmo Dias
Prefeito Brejetuba/ES

Av. Angelo Uliana - s/n° - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana _ Brgjefuba/ES
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I]R§AMENTI]

II PI‘B‘IBIIZI.II‘i Municipal iia Brejatuha

Sanretaria da Saiiiie

Segue urgamentu referent: a I:I‘.IrIIBI:I}fiII da unifnrmas para us servidnras iIn Prnntu Atendimantnz

Data: I9 da fevereiro da ZEIZD

IILIANTIBAIIE IIESIIRIBAI] TAM VALUR IINT. IIALIJR TI]TIII..

25 Eunjuntu unif0rme- i:aIi;a EIEISIIBEI e P.M.[I SBIIEI ZZI]|1,I1I1
blusa mange cura- brim-i:0r marsala

I BB Avental I18 brim manga Innga cum 'PP.P.M.I3.B[I 7B,I1I] 5.588111]
burdadn nu b0ls0— cur verde

‘rum I B.BBB,l]II

[Irgamentn véilidu p0r BI] dias.

Euntatnz (Z7) H9947 5305
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ORCAMENTO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO DATA: 27/05/2020
RAZAO SOCIAL: JAIR DE SOUZA SOARES JUNIOR
NOME FANTASIA : MAIS BRASIL CONFECQOES
(IN PJ:34428264/0001-62 ORQAMENTO PARA

RUA s/3.0 cnisrov/'I\o N°57, QUILOIVIBO. IUNA-ES
COTACAO DE PRECOS

s0LiciTAcAo DE MATERIAIS ou sERvicos ( coTAcAo DE PREcos)

SOLOCITANTE: FUNDO DE SAUDE MUNICIPAL DE BREJETUBA

ITENS SOLICITADOS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 UNIFORME PP, EM
TRICOLINE MARSALA

R$88,00 R$88,00

7 UNIFORMES P , EM
TRICOLINE MARSALA

RS88,00 R$616,00

9 UNIFORMES M, EM
TRICOLINE MARSALA

R$88,00 R$792,00

2 UNIFORMES G, EM
TRICOLINE MARSALA

R$88,00 R$176,00

6 UNIFORMES GG,
EM TRICOLINE
MARSALA

R$93,00 R$5S8,00

TOTAL G ERAL R$2.230,00

*OBS: CASO SEJA APROVADO ESTE ORQAMENTO, A CONFIRMACAO DO PEDIDO SERA FEITA
MEDIANTE PAGAMENTO DE 50%DO VALOR TOTAL DO PEDIDO.

PRAZO DE ENTREGA = so A 40 DIAS Apos A coi\ii=iRiviAc/Tio Do PEDIDO.

IUNA, 27/05/2020



ORQAMENTO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO DATA: 27/O5/2020
RAZAO SOCIAL: JAIR DE SOUZA SOARES JUNIOR
NOME FANTASIA : MAIS BRASIL CONFECQOES
CNPJ:34428264/0001-62 ORQAMENTO PARA

coTAc/'-'\o DE PRECOS
RUA sAo cnisrov/'I\o N°57, QUILOMBO. IUNA-ES

SOLICITACAO DE MATERIAIS OU SERVICOS [ COTACAO DE PRECOSI

SOLOCITANTE: FUNDO DE SAUDE MUNICIPAL DE BREJETUBA

ITENS SOLICITADOS VALOR UNITARIO ‘ VALOR TOTAL

38 AVENTAIS P EM R$78,00 R$2.964,00
BRIM AZUL
MARINHO

26 AVENTAIS M, EM R$78,00 R$2.028,00
BRIN AZUL MARINHO

Z4 AVENTAIS G EM R$78,00 R$1.872,00
BRIN AZUL MARINHO

TOTAL GERAL R$6.864,00

*OB5: CASO SEJA APROVADO ESTE ORCAMENTO, A CONFIRMAQAO DO PEDIDO SERA FEITA
MEDIANTE PAGAMENTO DE 50%DO VALOR TOTAL DO PEDIDO.

PRAZO DE ENTREGA : 30 A 40 DIAS APOS A CONFIRMAQAO DO PEDIDO.

IUNA, 27/05/2020



EEZIYE
LTM PRATIC SPORT LTDA ME

Rua: Colatina n° 12 Vila Capixaba — Cariacica — Espirito Santo
CNPJ: O4.282.871/0001-04 lnscrigéo Estadualt 082083.30-4

ORQAMENTO:
A Prefeitura Municipal de Brejetuba

Secretéria de Saude
amento referente a confeccfio de uniformes para os servidores de ProntoSegue org

Atendimento.

DATA: 25 de Junho de Z020.

QU AT I DESCRICAO PRODUTO VALOR UNT TOTAL
CONJUNTO UNIFORME CALCA

Z5 ELASTICA E BLUSA MANGA CURA 9 00 2.450,00

AVENTAL DE BRIM MANGA LONGA
COM BORDADO NO BOLSO COR

VERDE 35,00 7.568
TOTAL: 10.018,00

BRIM COR MARSALA 8,

LTM PRATIC SPORT LTDA ME
CNPJ: 04.282871/0001-O4



PARECER JUR1DICO

REF.: Processo n° 0001817/2020

Secretaria de Saiide

~ ~

Assunto: LICITAQAO. DISPENSA DE LICITACAO. LEI N”
13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020. Contratacao direta.
Aquisicao dc Materiais de Consumo.

I - Consulta p

Trata-se de questao submctida a esta Assessoria Juridica pela Secretaria Municipal
de Saiide de Brejetuba/ES, que solicita parecer sobre a possibilidade dc Contratacao
direta. Aquisicfio de Matcriais dc Consumo — conjunto de uniforme hospitalar — calga
elastica e blusa manga curta no tecido brim e avental hospitalar manga Ionga com bordado
no bolso - tecido brim, para enfrentamento ao COVID-19. -

II - Objeto de amilise:

De inicio, cumpre registrar que 0 exame realizado neste parecer se restringe aos
aspectos juridicos acerca da possibilidade ou nao de se efetuar a compra, estando
excluidos quaisquer pontos de carater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja
avaliacao n50 compete a esta Assessoria.

Ressalte-se, ainda, que a analise cm comento toma por base os documentos
acostados, haja vista a presuncao de veracidade e Iegitimidade das informacées e
docmnentos da administracao piiblica.

Essc esclarecimento é necessério porque 0 parecer juridico, conforme orientacao
da melhor doutrinaria e da jurisprudéncia, é ato dc natureza meramente opinativa nao
vinculante, cabendo ao gestor tomar a decisao que Ihe parecer mais oportuna e
conveniente.

\

IIl- Anélise Juridica
A licilagflu, por furou do dispusitivus eonstituoionuis (XXI, art. 37, CF/88) e

infraconstitucional (art. 2° da Lei n° 8.666/'93), é regra para a Administracfio Piiblica que,
ao necessitar adquirir produtos ou executar algum tipo de servico, deve abrir um processo
de Iicitacao para escolher seus fomecedores ou prestadores dc servicos, devendo fazer,
sempre, a opcao pela proposta mais vantajosa ao atendimento do interesse pfiblico
dirctamente envolvido, colocando em condicfies de igualdade as empresas que do certame

A &-w
Av Angelo Uliana - s/n° - Te1.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES



\

queiram participar. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitacao. A contratacao direta, sem realizacao do prévio
certame licitatorio, somente é admitida excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na
propria Iei. Tais situacfies, contudo, configuram-se em excecfies a regra geral. A Iicitacao
é regra; a contratacfio direta, excecao.

Para contratacao de servicos, inclusive de publicidade, é prevista a
obrigatoriedade da realizacao do certame licitatorio, dc acordo com o artigo 2°:

Art. 2°. As obras, servigzos, inclusive de publicidade, compras,
alienagfies, concesséies, permissées e locag:6es da Administrag:z70
Pziblica, quarido conrratadas com terceiros, serdo
necessariamente precedidas de licitacfio, ressalvadas as hipéteses

0 previstas nesta Lei. (grifo nosso).

Assim, retiradas as hipéteses de excepcionalidade, é obrigatoria a realizacao do
procedimento licitatorio pela Administracao Publica.

W/6,-(W -‘((16 Q3};-566

Em que pese a obrigatoriedade dc realizacao dc procedimento licitatorio, a Lei n”
13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que dispés sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saiide publica de importancia internacional decorrcntedo coronavirus
responsavel pelo surto de 2019, em seu Art. 4°, criou uma excepcionalidade, quando
dispensou _a licitacao para aquisicao de bens, servicos e insumos de saude destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia intemacional decorrente
do coronavirus de que trata esta Lei.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrative, ja que a Iicitacao nfio
é proibida. Entretanto, este deve Ievar em conta que a realizacao do certame deve também
ser vantajosa para a Administracao e respeitar o principio da economicidade.

Devido a Situacao o cmergencial a que estamos submetidos, que forca a compra,
tendo em vista a necessidade dos produtos no combate ao Corona Virus (COVID 19), nao
ha obice quanto a aquisicao, tendo como base a aquisicao por dispensa.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratacao direta por
dispensa de licitacao no prescnte caso, substancial restar comprovado que a proposta
ofertada é a mais vantajosa para a administracao. E, a demonstracao de que o valor
contratado é equivalente ao praticado no mercado.

A»-‘1"*

Av Angelo Uliana - s/n° - Te1.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES
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IV- Conclusio

Diante do exposto, nao ha oizice para a efetivacfio da contratacao por dispensa dc
licitacao. ja que a contratacao se amolda ao disposto na Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro
de 2020. Portanto, Esta Assessoria manifesta pela possibilidade juridica da
Contratagfio. Nesse sentido, deixando registrado a avaliacao da conveniéncia e
oportunidade é de competéncia exclusiva do gestor municipal, que deve ponderar sobre
a vantajosidade ou nao da pretendida adesao, portanto, 0 feito deve ser encaminhado
ao Prefeito Municipal com a finalidade de deferimeuto ou indeferimento do pedido

Este é o parecer.

Brejetuba, 08 dc julho dc 2020

J0z Eo dos tos
OAB/ES 26730

\

Av Angelo Uliaha - s/n° - Te1.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

ESTADO D0 ESPIRITO SANTO Rubrica '
A Con bilidade do FMS para devidas providéncias. Em: 02/07/2020.
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C.N.P.J.: 14/485.952/0001-57
Munlclplo: BREJ ETUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA Fagin?‘ I 1
NOTA DE EMPENHO U an _°j‘j ‘:’§9’2"f°
ESTADO no ESPIRITO SANTO S“ °' 8 W a'°e°sData do Empenho: 13/07/2020

N° do Empenho: 795/2020
ORDINARIO

Orgioz 02.000
Unidade: 02.001
Funcional: 10122.31
Pro]etoIAtivldade: 2099

3.3.90.30.23.00.00.00
1.214.0000.0000

Natureza de Despesa:
Recurso:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA
ORGANIZACAO, SUPORTE E FORTALECIMENTO DOS SERVICOS DE SAUDE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED. (BL. CUSTEIO)

500.000,00
534308.45
534308.45

Valor Dotagao:
Valor Dotagao Atualizada:
Total (A):

Empenhos anteriores:
Valor do empenho: 8.888,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 430.155,33
Total (A - B): 104.153,12

421.267,33

Credor: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO
CPF/CNPJ: 12.716.910/0001-54 lnscr.Est.Ildent.Prof.: Telafone: (27) 3733-1200

Enderego: AV FIRMINO TEIXEIRA GRIFFO, 101 - S/N

Banco:
Agéncia:

Cldade: Brejeluba UF: ES
Conta:
Tipo da Conta:

Especificagaoz
PELA DESPESA EMPENHADA PARA COMPRA DE MATERIAIS PARA SECRETARIA DE SAUDE ONDE OS MESMOS SERAO DIRECIONADOS AOS
PROFISSIONAIS DE SAUDE QUE ATUAM DIARIAMENTE NO COMBATE E ENFRENTAMENTO DE DOENCAS ENTRE ELAS O COVID-19,
CONFORME SOLICITACAO SEMUS DE N° 85/2020.

OBSERVACOES: SOLICITA A DISPENSA DE LICITAQAO CONFORME DE N“ 13.979/20 COVID-19. INFORMA QUE NAO HA LICITACAO VIGENTE DO
ITEM SOLICITADO.

ITENS SOLICITADOS:

25 UNID CONJUNTO DE UNIFORME HOSPITALAR - CALCA ELASTICA E BLUSA Cl MANGA CURTA NO TEMIDO BRIM COR MARSALA ( P/M/G).

88 UNID AVENTAL HOSPITALAR Cl MANGA LONGA COM BORDADO NO BOLSO - TECIDO BRIM COR VERDE (PP/P/M/G/GG).

Fonta de Recurso: Ordinério Valor geralz 8.888,00

Pagarnentos! N° Pagamento.: 778 Conta Bancaria.: 001 - Banco do Brasil S.A. / 92045;/. Valor .: 8.888,00

’ Valor Total Pago.: 8.888,00
Valor Total a Pagar.: 0.00

Fundamento legal:
Modal. litagaoz
Contrato:

Nfimero Processo: Data:
Nfimero Licitagéoz Data:

Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecidolprestado) Data; 13/07/2020

ADEILSON BARCELOS AGUIAR
TESOUREIRO

Responsével



TERMO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITAQAO-DL

PROCESSO N9 1817/2020. DISPENSA DE LICITAQAO 15/2020.

OBJETO: Compra de materiais de EP|s para prevengfio e protegéo dos profissionais de safide
no enfrentamento do CORONAVIRUS (COVID-19).

* 25 Unid. Conjunto de uniforme hospitalar - calga elastica e blusa cl manga curta no tecido
brim cor marsala. ( P/ MI G)

* 88 Unid. Avental hospitalar manga Ionga cl bordado no bolso - tecido brim cor verde. (
PP/P/M/G/GG).

CONTRATADA:

MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 94083380730

cum :12.71a.91o/odo1-s4

END: : Rua Euzébio Cirilo de Souza, n9 50 — Centro — Brejetuba/ES — Cep. 29.630-000.

VALOR TOTAL CONTRATADO R$: 8.888,00 (Oito mil oitocentos e oitenta e oito reais), para o
fornecimento dos itens do objeto de Dispensa de Licitagio.

FUNDAMENTO: Dispensa de Iicitagfio conforme lei de n9 13.979/2020 referente a pandemia
do coronavirus (COVID-19).

RATIFICO nos termos da lei 13.979/2020 a Dispensa de Licitagfio n9 15/2020 em conformidade
com o Termo de Referéncia e Justicativa no Processo 1817/2020.

Brejetuba/ES, 16 de Agosto de 2020.

15:0 0 , 0 DIAS
PR, mo MUNICIPAL

Av Angelo Uliana - s/n - Te1.: (27) 3733-1200 - CEP 29360-OOO - Bairro Uliana - Brejetuba/Eb
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AUTORIZAQAO DE FORNECIMENTO N° 0107/2020
(Maria da Conceigao Cardoso Neto)

Brejetuba, 17 de Agosto 2020.

SOLICITO QUE SEJAII/I FORNECIDOS MATERIAIS CONFORME: PARA O
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA-CNPJ 14.4B5.952I0001-57-
RUA ARACY PEREIRA SARTH SIN- CENTRO BREJETUBA-ES.

ITEM MATERIAL QUANTIDADE VALOR TOTAL I
02 Conjunto de Uniforme 25 UND R$ 2.200,00

TOTAL —:—-—————-----9 R$ 8388,00

Obs: Materials serao destinados para Secretaria de Sande onde os mesmos serao
direcionados para os Profissionais que estao atuando na Iinha de frente no
enfrentamento do Covid-19.

Atenciosamente,

RITA DE IA FONTES
Secreta cipal de Sailde

Porbari 670/2019

O1 Avental de Brim manga Ionga 88 UND R$ 6.6881,-00 \
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1 2/OB/2020

MINISTERIO DA FAENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DAum/lo
Nome: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 94083380730
CNPJ: 12.716.910I0001-54

Ressalvado 0 direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscngoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos DDDIICOS da administraoao direta a ele \n'ncuIados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no émbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd‘ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidéo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na lntemet, nos
enderegos <http://rIb.gov.br> ou <http://wvwv.pg‘fn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:29:08 do dia 12/08/2020 <hora e data de Bras|Iia>.
Valida até 08/02/2021. I
Codigo de controle da certidéo: 4‘/41.A30F.9E51.870C
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Pilblica Estadual - MOD. 2

Certidfio N° 20200000317268

ldentificagao do Requerente: CNPJ N° 12.716.910/0001-54

' Certificamos que, até a presente data, nao existe débito contra 0 portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Pfiblica Estadual 0 direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidfio emitida via Sistema Eletrénico dc Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, dc 25 de outubro dc 2002.

Certidfio emitida em 12/08/2020, valida até 10/11/2020.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.g0v.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 12/08/2020.

Autenticaqio eletrénicaz 000F.3531.06C0.938A



ESTADO DO ESPIRITO SANTO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA Dam‘ ‘2’°B’2°2° ‘°"36'“‘"

S NUm8fO Validade

SECRETARMDE GA | 115 |1o/11/2020]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

,__ Nome / Razao Social W

MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 94083380730 CNPJ: 12.716.910/0001-54

,_ Aviso ‘

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovaoao Junto a ' Finalidade Y

1

,_ Mensagem \

Cedificamos que até a presente data néo constam débitos tributérios relativos as inscrigées
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

\ 4

,— Inscriofies
Contribuinte: 1435 - MARIA DA CON(;E|§;AO CARDOSO NETO 94083380730

Enderego: Rua EUZEBIO CIRILO DE SOUZA. 50 - Bairro CENTRO - Compl. garagem - CEP 29.630-000

Econémico: 30446 - Confecgao - sob medida - de pegas do vestuario - exceto roupas Intimas
Enderego; Rua EUZEBIO CIRILO DE SOUZA, 50 - Bairro CENTRO - Compl. garagem - CEP 29.630-000

Codigo de Controle
[—DDA10Z7OYFl81641 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. 1

BREJETUBA (ES), 12 de Agosto de 2020

Avenida /westo uu/ma, S/N - CENTRO
BREJETUBA (ES) - oer-: 29.630-ooo - Fone: (21) am-1200

Pagina 1 de 1
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JUST1QA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA on néarros TRABALHISTAS
Nome: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 94083380730 (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 12.7l6.9l0/0O01—54
Certidao n°: 19909902/2020
Expedioao: 12/O8/2020, as 10:30:41
validade: O7/02/2021 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedioao.

Certifica—se que MARIA pa CONCEICAO cnnnoso uswo 94033380730 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.716.910/0001-54, NRO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642—A da Consolidaoao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrative n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaoao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona—se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificaoao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenoa condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Ministério Pfiblico do
Trabalho ou Comissao de Conciliaoao Prévia.

1 II‘ 1'
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 12.716010/0001-54

29630-000

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGFS.

decorrentes das obn'gag6es com 0 FGTS.

Validade:12/08/2020 a 10/09/2020

Certificagao Nilmero: 2020081202315241727337

Il'lfOf'lTB(;§O obtida em 12/08/2020 10:31:20

wvwv.caixa.gov.br

Razao Social: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 94083380730
|5n¢|e|-ego; AV FIRMINO TEIXEIRA GRIFFO 101/ CENTRO / BREJETUBA / ES/

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigéo que lhe confere o Art
7, da Lei 8.036, de 11 de rraio de 1990, certifica que, nesta data,
en'presa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o

O presente Certificado nao serviré de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigfies e/ou encargos devidos,

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagéio de autenticidade no site da Caixa

htips I//consul ta-crf.cai )e.g ovbr/consul tacrf/pag es/consul taEmpreg ador.j sf



Municipio: BREJETUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA P‘5“9‘"‘-‘"1 ' 2
Data‘ 10/O9/2020NOTA DE LIQUID/-\(,)AO COM DESCONTOS - AMBIENTE Usuém: adeiisonbarcelos

ESTADO DE ESPIRITO SANTO Data da Liquidagao: 19/08/2020
C.N.P.J.: 14.485952/0001-S7 N0 da Liquidagao: 764/2020

N° do Empenho: 795/2020
ORDINARIO

Vencimento: 31/12/2020

Orgaoz
Unidade:
Funcional:
Pro]etoIAtlvldade:
Natureza de Despesa:
Recurso:

02.000
02.001
10.122.31

2099
3.3.90.30.23.00.00.00
1.214.0000.0000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA
ORGANIZACAO, SUPORTE E FORTALECIMENTO DOS SERVICOS DE SAUDE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED. (BL. CUSTEIO)

Nflmero do empenho:
Valor do empenho:
Valor anulado:
Total (A):

795/2020
8888,00

0,00
8888,00

Liquidagoas anteriores: 0,00
Valor llquldado: 8.888,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 8.888,00
Total (A - B): 0,00

Credor: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO
CPF/CNPJ: 12.716.910/0001-54 lnscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (27) 3733-1200
Enderego: AV FIRMINO TEIXEIRA GRIFFO, 101 - S/N Cidade: Brejetuba UF: ES
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagio:
PELA DESPESA EMPENH_ADA PARA COMPRA DE MATERIAIS PARA SECRETARIA DE SAUDE ONDE OS MESMOS SERAO DIRECIONADOS AOS
PROFISSIONAIS DE SAUDE QUE ATUAM DIARIAMENTE NO COMBATE E ENFRENTAMENTO DE DOENCAS ENTRE ELAS O COVID-19,
CONFORME SOLICITACAO SEMUS DE N° 85/2020.

OBSERVAQOES: SOLICITA A DISPENSA DE LICITACAO CONFORME DE N° 13.979/20 COVID-19, INFORMA QUE NAO HA LICITACAO VIGENTE DO
ITEM SOLICITADO.

ITENS SOLICITADOS:

25 UNID CONJUNTO DE UNIFORME HOSPITALAR - CALCA ELASTICA E BLUSA Cl MANGA CURTA NO TEMIDO BRIM COR MARSALA( P/M/G).

88 UNID AVENTAL HOSPITALAR Cl MANGA LONGA COM BORDADO NO BOLSO - TECIDO BRIM COR VERDE (PP/P/M/G/GG).

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 8.88800

Descontos:

Total do dascontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.888,00

F""d3'"°"'1°|°9al: Ndmero Processo: Data:
M°da|- m395°1 Ntimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data. 19/08/2020

ADEILSON BARCELOS AGUIAR
TESOUREIRO

Responsével



ESTADO DE ESPIRITO SANTO

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 14.485952/0001-57
Municipio: Brejetuba

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA

Pagina: 1/2
Usuario: adeilsonbarcelos

Data da Ordem: 03/09/2020

N. da Ordem: 778/2020

Orgao: 02.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
Unidade:
Funcionalz
Projeto/Ativldade:
Natureza de Despesa:
Racurso:

02.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
10.122.2099 ORGANIZACAO, SUPORTE E
2.099 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
‘I.214.0000.0000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC.

Nfimero do empenho: 795
Valor do empenho: 8.88800
Valor anulado: 0,00
Total (A): 8.888,00

Pagamentos anterloresz 0,00
Valor da ordem: 8.888,00
Valor Anulado: 0,00
Retengoes: 0,00
Total (B): 8.888,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO
CNPJ.: 12.716.910/0001-54 lnscr.Est.Ildent.Prof.:
Enderego: AV FIRMINO TEIXEIRA GRIFFO, 101 - S/N
CEP .: Cidade: BREJETUBA - ES
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: PELA DESPESA EMPENHADA PARA COMPRA DE MATERIAIS PARA SECRETARIA DE SAUDE ONDE os MESMOS SERAO
DIRECIONADOS AOS PROFISSIONAIS DE SAUDE QUE ATUAM DIARIAMENTE NO COMBATE E ENFRENTAMENTO DE
DOENCAS ENTRE ELAS O COVID-19, CONFORME SOLICITACAO SEMUS DE N° 85/2020.

OBSERVACOES2 SOLICITA A DISPENSA DE LICITACAO CONFORME DE N° 13.979/20 COVID-19, INFORMA QUE NAO HA
LICITACAO VIGENTE DO ITEM SOLICITADO.

ITENS SOLICITADOS:

25 UNID CONJUNTO DE UNIFORME HOSPITALAR - CALCA ELASTICA E BLUSA Cl MANGA CURTA NO TEMIDO BRIM COR
MARSALA I F‘/M/G).
88 UNID AVENTAL HOSPITALAR C/ MANGA LONGA COM BORDADO NO BOLSO - TECIDO BRIM COR VERDE (PP/P/M/G/GG).

Fonts do Racurso: Ordinério Valor geral .: 8.88800

Fica autorizado o pagamento de R$: 8.888,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 03/09/2020

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.888,00

Recursos: 121400000000 Valor: 0888,00

Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 92045 N“ Docto:

Ordorn do pngarnontoz Ern OQICIO/2020 paguo-so El irnportfincia acima procosaada.

Recibo: Em 03/09/2020 recebi (emos) a imporiancia acima processada.

Cenifico haver pago a importancia acima.
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DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 4006-7
Conta corrente ea/19-7 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Creditado

Banco 756 BANCO COOPERATNO DO BRASIL S.A.
Agéncia (sem DV) 3010 SICOOB SUL SERRANO
Conta corrente (comDV) 61301

CNPJ 12.716.910/0001-54
Nome favorecido MARIA DA CONCEICAO CARDOSO NETO 9408338
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 90.301
Valor 8.888,00/

Data transferencia 03/09/2020
“C" - CNPJ diferente
Autenticagao SISBB EFFAEE074BE3421A
Assinada por J9094720 ADEILSON BARCELOS AGUIAR 03/09/2020 13:14:58

JB604342 RITA CASSIA FONTES 03/09/2020 13:16:14

Transaoao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB604342 RITA CASSIA FONTES.
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